Scriptum est Iustitiario Capitanate fideli suo etc lohannes de Soliaco fidelis 
noster filius quondam Hugonis dicti Russi de Soliaco militis nostre nuper ex
posuit Maicstati quod olim tempore tractatus habiti et firmati in nostra pre- 
scncia de matrimonio contrahendo inter eundem Iohannem et Margaritam co- 
niugem suam filiam quondam Caroli de I.agonissa militis Terram Alarcni sitam 
in decreta tibi provincia cum hominibus vassallis iuribus Jurisdictionibus et 
pertinentiis suis omnibus reservato usufructu eiusdem terre Philippe de Milia
co matris eiusdem Iohanni que tenet illam iure dodarii sibi costituti a quon
dam Guidone de Vademontc milite viro suo premortuo memorato Iohanni 
ac eius heredibus ex suo corpore legitime descententibus gratjosc donavimus 
et concessimus sub condictionibus in frascriptis videlicet quod donatio ipsa 
ita demum teneret et valeret si prctactum matrimonium inter prenominatos 
Iohannem et Margaritam contingeret consumari alias nulla foret in aliquam obti
neret Roboris firmitatem et si forte Iohannem ipsum mori non contingeret le
gitimis heredibus ex suo corpore non relictis aut huiusmodi non consumari ma
trimonium inter eos terra ipsa devolverent ad curie nostre manus. Post modum 
vero contemplacionem serviciorum Caroli memorati volentes prefatam Margari
tam eius filiam in hiis facere pretacte nostre gratia non expertem concessimus 
eidem' Margarite de certa nostra scientia et gratia speciali quod in eo casu quo 
forsan dicto consumato matrimonio contingeret per mortem ipsius Iohannis ter
ram eandem iuxta condictionem prctactam ad manus prefate nostre curie devolvi

habeat illam eadem Margarita si superstes luerit Iohanni iam dicto pront hcc in 
putentibus lictoris nostris memoratis coniugibus induitis exinde continentur pro
pter quod Iohanncs ipse nobis supplicavit humiliter ut Cum inter cum et dictam 
coniugem suam huiusmodi matrimonium consumatum existat in possessionem 
terre prefate cum induci et assccurari ab hominibus et vaxallis illius iuxta Regni 
huius consuetudinem mandaremus. Quia ergo de premissa concessione ipsi Io
hanni facta sicut premictitur per patentes nostras licteras nostre Curie presen- 
tatas et de consumacione pretacti matrimonii inter eosdem coniugcs fideli quo 
testimonio ipsi curie nostre constat idemque Iohanncs in manibus Roberti pri
mogeniti nostre Calabrie ducis et in Regno nostro Sicilie vicarii generalis quod 
nobis et nostro nomine recipientis ligium proinde homagium fidelitatis debite 
prestiti! luramentum ipsius in hac parte supplicationibus inclinati fidelitati tue 
prccipicndo mandamus quatenus statini post receptionem presentium per prefa- 
tum Iohanncm vel eius procuratorem qui presentes ostend et inducas in pos
sessionem dicte terre iurium et pertinendarum eius ratione iuris sibi competen
tis in illis recepto prius pro nobis et nostris heredibus ab hominibus et vassallis 
eiusdem terre quam dicta Philippa tenet ex causa dodarii sicut premictitur fide
litatis debite iuramento facias ab illis ipsi Iohanni vel dicto cius procuratori pro
curatione proprietatis quam habet in illa iuxta ipsius Regni nostri usum et con
suetudinem assecuracionis debite sacramenta prestari salvo dicte Philippe Matris 
sue iurc dodarii memorati fidelitate nostra iuribus aliis nostris et cuiuslibet al
terius semper salvis. De cxecucionc vero presentium eum earum forma fieri fa
cias tria publica consimilia instrumenta quorum uno tibi retento alio dicto Io
hanni vel procuratori suo tradito et tertium mictas ad curiam in archivio ipsius 
curie conservandum. Dadum Neapoli per Bartolomeum de Capua militent logo- 
t lietam et prothonotarium Regni Sicilie et Iohanncm pipino de Barolo militem 
magistrum Rationalem magne nostre curie anno domni MCCCVIIJI. dic penul
timo novembris VII. indictionis Regnorum nostrorum anno XXIIII.

240 — Antio 1309 — Donazione da parte di Filippo de Meliaco a 
Guglielmo di Penne di un feudo « in perlinentiis Castri Alare- 
ni » — (Dal Reg. lettera IL Volume 391. fol. 22. Arch. di Stato 
di Napoli. Inedito)

Karolus etc. Universis presentes licteras Inspecturis presentibus et futuris su- 
biectorum nostrorum compendiis ex affectu benigne caritatis accedimus quo 
fit ut ipsorum pcticionibus gratiosum assensum facilem benignius prebeamus. 
Sane Mattheus de pennis fidelis noster culmini nostro exposuit quod quondam 
nobilis mulier Philippa de Meliaco comitissa Guardie actendes dudum grata ser- 
viciorum merita predicii Matthci sibi et suis heredibus cius legitimis, in perpe
tuum quoddam pheudum situm in pertinendis Castri Alareni de Iusticiaratu 
Capitanate, cuius ponitur unciarum anni quatuor, valorem annuis gratiose con
cessit, pront in patentibus licteris dicte Condusse datis proinde prefato Mat- 
theo dicitur plenius et seriosius continetur, propter quod prenominatus Mai-

— 41(5
thcus, celsitudini nostre supplicavit aeternius ut concessioni assentire huius- 
modi earoque confirmare de gratia benignius dignaremur. Nos autem dicti Mat- 
thei supplicationibus inclinati concessioni pretactc quatenus scilicet alias proin
de facta est non obstante quod super pheudalibus processisse dignoscitur assen- 
timus dc speciali gratia ct etiam ex certa nostra scientia, tenore prcsencium 
confirmamus, decernentes et volentes expresse quod concessio prelibata predicto 
Mattheo ac eius heredibus in perpetuum per auctoritatem assensus nostri quem 
ad hoc ut prefertur Impendimus incommutabiliter sit realis fidelitate tamen no
stra phcudali quoque servicio vel adhua pro jam dicto pheudo nostre curie debita 
nostris aliis et cuiuslibet alterius semper salvis. In cuius rei testimonium ct 
memorati Matthci ac heredum suorum cautelam perpetuam presentes licteras 
fieri et pendente Maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Gaicte 
anno domini mcccviiu dic xv (unii VII. indictionis Regnorum nostrorum anno 
primo.

2ij° — Anno 1312— Assenso di Re Roberto perchè Giovanni de Su- 
liaco vincoli la città di Larino « pro dotano » pel matrimonio 
con Elisa de Liautio — {Dal Registro Angioino Num. 135. Jol. 
131. Arch. di Stato di Napoli. Inedito)

Robcrtus etc. Universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam 
futuris, subiectorum nostrorum compendiis ex affectu benigne caritatis accedi
mus quo fit ut ipsorum petitionibus gratiosis assensum facilem benignius pre- 
beamus. Sane Iohanncs dictus Russus dc Suliaco familiaris ct fidelis noster ma- 
iestati nostre nuper exposuit, quod olim tempore contracti matrimonij inter 
cum ex parte una et Klisiam de Bautio consortem suam ex altera. Iohanncs 
idem habuit et recepit ab eadem consorte sua seu alio pro ea in dotem, et dotis 
nomine, inter pecuniam et Res alias dotales, rationabiliter extimatas uncias auri 
mille, ponderis generalis, pro quarum restitucione, si casus restitutionis emergat 

e idem Iohanncs terram suam alarcni sitam in Iustiticratu Capitanate dicte con
sorti sue sollempnitcr obligavit et insuper contemplatione dicti matrimonii con
stituit et ordinavit eidem juxta usum ct consuetudinem nobilium Regni huius 
francorum Iure vivenencium dodarium seu terciariam nomine dodarii in omni
bus feudalibus bonis suis que habet ct habiturus est in Regno nostro, prefato, 
proni hec et alia in quodam scripto puplico unde sumpto dicuntur clarius con
tineri, propter quod idem Iohanncs celsitudini nostre supplicavit humiliter ut 
obbligationi huiusmodi ct constitucioni predicti dodarii assentire illasque con
firmare dc gratia dignaremur — Nos autem fidelium nostrorum apta compendia 
gratis aflcctibus prosequentes, obbligationi et constitucioni protactis quatenus 
alias proinde facta sunt, non obstante quod super feudalibus processisse noscun
tur petitum prebemus nostre majestatis assensum casquc dc certa nostra scentia 
ct speciali gratia confirmamus, feudali servicio pro bonis ipsis Curie nostre de
bite fidelitate nostra nostris aliis et cuiuslibet alterius Iuribus semper salvis. In

cuius Rei testimonium presentes lictcras Fieri in pendenti sigillo majestatis 
nostre Iussimus communiri. Data Neapoli per manus Bartholomcum de Capua 
militi loghotctc et Prothonotario Regni Sicilie anno domini MCCCXIT die 
XXII Novembris XI Inditionis Regnorum nostrorum anno IIII.

26° — Anno 1317 — Ordine di Re Roberto al Giustiziere di Capi
tanata perchè si concedesse agli uomini di Idruri particolare pro
tezione — (Dal lìc(j. 1317 lettera B. foL 73. Ardi, di Stato di 
Napoli).

Robertus ctc. lustitiariis Capitanatae presentibus, et futuris Fedclibus suis 
etc. FI isori u m foret praesidentis edictum si quod pracccdenter statuitur per re
pentinae novitatis dispendium non servatur, sane pro parte Venerabilis Patris 
Raonis Larincnsis Kpiscopi devoti nostri fuit Maicstati nostrae nuper expositum, 
quod cum homines Casalis Aurelii de decreta vobis Provincia ipsius suae maio
ris Larincnsis Ecclesiae sint Vassalli, praedecessores vestri in ipso lustitiariatus 
Officio contra tenorem Regalis Paterni Capituli, plura ipsis hominibus, seu ipso
rum aliquibus officia commiserunt devota per eundem Kpiscopum supplicatione 
subiuncta, et cum de praeteritis conjecturaliter dubitetur de futuris providere 
dictis Vassallis suis super hoc de Regalis authoritatis praesidio dignaremur. Nos 
autem huiusmodi supplicationibus benignus inclinati provise pensantes, quod 
momentaneum foret, et absonum leges, seu statuta condere, et ipsa pro libitu 
mutabiliter non servare, fidelitati vestrae tenore praesentium districte praecipimus 
quatenus si veritas suffragatur assertis, tam tu praesens, quam vos alii Iustitiari 
successive futuri jam dictos Vassallos praefatae majoris Larincnsis Ecclesiae in 
commissionibus officiorum quorumlibet contra praelati Capitoli mentem, et seriem 
aliquatenus non gravetis, quinimo tum praesens Iustitiaric revocare in irritum 
studeas, si quid forte fortasse in contrarium tentavisti; Nos enim si secus prae
sumptum extitit, aut in antea praesumi fieri contigerit, ex nunc irritum fore de
cernimus, et inane. Subiuncto praeterea per memoratum Episcopum, quod prae
fati homines dicti Casalis Aurelii Vassalli, seu a circumpositae Regionis Baro
nibus, eorumque Officialibus per diversas species turbationis infeste, et presertim 
depredationum injurias moleste tractantur, nostraque super hoc opportuna pro
visione petita, Vobis harum serie subiungendo praecipimus, quatenus attenden
tes Venerabilium Ecclesiarum Vassallos, et bona speciali nostra debere defen
sionis praerogativa gaudere, sic eisdem hominibus officiorum vestrorum tempo
ribus adversus indebitas molestationes quorumlibet injurias, et offensas, justis, ac 
opportunis vestris praesidiis curetis assisterò unusquisque. Improbos talium inso
lentiarum refrenare, quod jam dictae Ecclesiae Larincnsis praefatae Vassalli 
eorumque bona securitate debita gaudeant, et ulteriora similia depredationum. 
seu injuriarum dispendia non pavescant. Praesentes autem litcras post conve
nientem inspectionem carum, restitui volumus praesentanti, efficaciter in atea 
valituras. Datum Ncap. per Bari, de Capua Militcn. etc. Anno Domini 131-, die 
25 Aprilis primae Indit. Rcgn. Nostrorum anno nono.
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27° — Anno 1324 — Lettera di Re Roberto di conferma per la con
cessione di alcuni beni nelle città di Aversa e Larino a Maestro 
Giovanni di Termoli — (Dal reg. C. Voi. 255, fel. ò°. Arch. di 
Stato di Napoli. Inedito).

Robcrtus ctc. Universis prcsentcs licteras Inspecturis tam prcsentibus quam 
futuris. Licet adiectione plenitudo non egeat nec firmitate exigat quod est fir
mum confirmatur tamen interdum quod robur obtinet ut confirmantis sincera 
benignitas clareat nelud robur cautele abundatioris non accedat. Sane magister 
de Termulis Incisor Robarum Karoli primogeniti nostri ducis Calabrie fidelis 
noster exposuit noviter in Curia coram nobis quod Paulus de Comite de Urbe 
miles et quondam Philippa Galarda coniuges locaverunt ac concesserunt eidem 
exponenti suorum servitiorum Intuytu ac eius heredibus in perpetuum subscrip
tam pedani terre sitam in pertinentiis civitatis averse in loco ubi dicitur a li 
Cupuni subscriptis fin ibis designatam, ad manus eorum per cxcadcnciam ratio
nabiliter sit ponitur devolutam videlicet medie libre de cera ejusdem conjugi- 
bus ac eorum heredibus per prcfaiam exponentem et heredos suos annis sin
gulis in certo statuto termino faciendo, quodque Iohannes dictus Russus de Su- 
liaco miles motus similis considcracionis instinctu, locavit, donavit similiter 
atque concessit in perpetuum dicto magistro Iohanni et suis heredibus in feu- 
dum quoddam lenimentum situm in pertinentiis civitatis Careni de Provincia 
Capitanate et domum unam sitam in civitate ipsa subdistinctis finibus limita
tam, ad manus cius per cxcadcnciam similem rationabiliter ut ponitur devolu
tam cum omnibus luribus Introytibus et exitibus ad eam spectantibus et suis 
heredibus per sub debeto adohamento tarenorum trium eidem Russo prefatos 
magistrum Iohanqem et heredes tempore debito exibendo prout in patentibus 
lictoris dictorum conjugem ac Instrumento puplico confecto exinde clareuS ad 
seriosius dicitur contineri Propter quod iden exponens cxccllentie nostre sup
plicavit humiliter ut locaciones donacioncs et concessiones huiusmodi confir
mare de auctoritatis nostre presiduo dignaremur, nos autem justum reputantes 
et congruum contigua benemeritis rependia prove n si e, ipsius magistri Iohannis 
supplicationibus exauditis quamquam per Regni constitucionem huiusmodi lo
cationes debitum per se obtineat firmitatis effectum ad ejusdem tamen suppli
cantis instandam proinde nobis factam pro plenioris . . . .  cautele suffragio que 
prodesse non officere consuevitur locationes donacioncs et concessiones easdem, 
quatenus alias proinde facte sunt, si quidem terram l enimentum et domos ipsas 
fuerant per cxcadcnciam sicut prcnictitur ad eosdem locantes rationabiliter devo
luta nec debitum pro eis servicium censusque annuus in aliquo minoretur non 
obstante quod super fcudalibus processisse noscuntur. Ratificamus de certa scentia 
et depetita gratia tenorem prescncium confirmamus fidelitate nostra,feudali quo
que adohamento prodictis tenimento et dono predicto militi, ac annuo censu 
pro prefata terra dictis conjugibus et eorum heredibus, debitis luribus aliis, no-
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strc Curie et cuiuslisbet alterius semper salvis fines vero predicto pecie terre 
locate per dictos conjuges hii esse dicuntur videlicet ab una parte terra Barthe- 
lacta de Sicilia ab alia parte terra domini lohannis Verticilli de Neapoli ab alia 
terra Iudicis Pauli de Constabuli de Aversa ab alia terra heredum quondam 
Rainoni galunaro de Aversa juxta viam publicam et siqui alii sunt confines pro
dictum quoque tcnimentum locatum ut premictitur situm esse dicitur in perti- 
ncntiis ejusdem civitatis Larenj in loco qui dicitur Faramone juxta vias puplicas 
a quatuor partibus et prefata domus posita esse dicitur in Civitate Bareni pro
dicti in hora civitatis cuius lines hij esse dicuntur videlicet ab una parte est via 
puplica ab alia domus domini Rahonis Episcopi Larinensis ab alia domus flerj 
Rahonis Iudicis Enrici et a parte posteriori via puplica et sique alii sunt con
fines. In cuius Rei testimonium presentes lictcras fieri et pendenti maiestatis 
nostre Iussimus communiri. Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua etc. 
anno domini MCCCXXIIII dic V Iunij VII Inditionis. Regnorum nostrorum 
anno XVI.

28° — Anno 1333 — Sovrano assenso alla concessione fatta da Ugo
lino de Suliaco, Signore di Larino, del passaggio di un acque
dotto attraverso i terreni detti di Casa Franza — {Leti. D. Voi. 
294. fol. 48. Arch. di Stato di Napoli. Inedito).

Robertus etc. Universis presentes litteras inspecturis tam presentibus quam 
futuris Subcctorum nostrorum compendiis ex airectu benigne caritatis actcndi- 
mus, quo sii ut ipsorum peticionibus gratiosis assensimus facilem benignius 
prebeamus. Sane Iudcx Valcntinus Maximiani de Guillonisio fideles nostri exhi
bita nobis noviter eorum Pcticioncm monstravit quod Hugolinus dominus mis
sus de Suliaco dominus civitatis Alareni, cum auctoritate Thomasie de Sangro 
eius matris et balie et ipsa Thomasia habens dotarium seutertiariam in dicta 
civitate pro se ac baliato nomine prodicti Hugolini sponte concesserunt prefatis 
exponentibus et eorum heredibus quondam acqueductum per terram ipsius Hu
golini sitam in territorio dicte civitatis Alareni ubidicitur Casafranza locum 
utique sterilem et quasi infructuosum ut per illum memorati exponentes et he
redes eorum possint divertere aquam et flumine publico Biferni et ducere aquam 
ipsam in quantitate sufficienti per ipsam terram iam dicii Hugolini ad molen
dina eorum in territorio predictc terre Guillonisii posita sub annuo redditu sive 
censu unciarum auri quatuor solvendo dicte Thomasie dum vixit tamquam ha
buit dotafium seu terciarium in civitate prefata et demus memorato Hugolino 
et cius heredibus in perpetuum in festo Beate Marie Virginis de mense Sep
tembris sive molendina ipsa macinavcrint sive non reservato in hiis nostro 
beneplacitu et assunsu pro ut in instrumento publico in sumpto promiserint 
hec et alia plenius contineri. Supplicaverunt itaque prenominati exponentes 
maiestati nostre devotius ut concessioni predictc assentire illaquc confirmare de 
gratia dignaremur. Nos autem fidelium nostrorum comoda promptis affectibus
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prosequcntes supplicationem huiusmodi benignius exauditam iam dicte con
cessioni aqueductus eiusdem non obstante quod super feudalirc processisse di- 
noscitur quatemus alias factas sit provide assentimus illamque confirmare de 
certa nostra scentia et eam de speciali gratia tenore presenti confirmamus fi
delitate nostra dicto redditu annuo sive censu faciendo propterea nostris et 
cuiuslibet iuribus semper salvis. In cuius rei testimonium presentes litteras 
fieri ac pendenti Maicstatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Neapoli 
per Johannem Grillum de Salerno etc. Anno domini MCCCXXXIII die XV 
Januarii II Indictionis Regnorum nostrorum anno XXV.